
Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii,  della
fornitura per la sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi per impianti cocleari a
marchio Audmet Oticon Medical già impiantati nel paziente durante un intervento chirurgico
presso dedicata struttura sanitaria, per un importo complessivo di € 101.200,57 iva esclusa per
la durata di 36 mesi, prorogabile per ulteriori 6 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Tiziana Marzi 

Responsabile del procedimento: Alberto Mottadelli 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Teresa Ivana Falco 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  ai  sensi  l’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii,  della
fornitura per la sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi per impianti cocleari a
marchio Audmet Oticon Medical già impiantati nel paziente durante un intervento chirurgico
presso dedicata struttura sanitaria, per un importo complessivo di € 101.200,57 iva esclusa per
la durata di 36 mesi, prorogabile per ulteriori 6 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 932 del
25.09.2025:

RICHIAMATI 
-  la  deliberazione  aziendale  n.  1  del  14.01.2021,  di  presa  d'atto  della  D.G.R.  n.  XI/3952  del
30.11.2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione  dell'art.  19  della  Legge
Regionale n. 23/2019", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e 16668 del
31.12.2020,  di  assegnazione  all'ASST della  Brianza del  personale,  dei  beni  immobili,  mobili  e
mobili registrati; 
- la Delibera n. 1102 del 03.11.2025 con la quale è stato disposto di conferire, a decorrere dal 1°
novembre 2025 per la durata di un quinquennio,  l’incarico di Direttore della seguente Struttura
Complessa: “Gestione Acquisti (Provveditorato ed Economato)” alla dr.ssa Teresa Ivana Falco;
-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1215  del  19.12.2024,  di  approvazione  del  Piano  di
Organizzazione Aziendale Strategico (P.O.A.S.) 2022-2024 dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale
della Brianza; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 60 del 28 gennaio 2025, di adozione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO), anni 2025-2027, e successivi aggiornamenti; 
- la Delibera del Direttore Generale n. 292 del 02.04.2025, di adozione del Programma Triennale di
beni e servizi; 
- la D.G.R. XII/1827 del 31.01.2024 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di
programmazione del SSR per l’anno 2024” e in particolare l’allegato 10.3 “Acquisti SSR”; 

VISTI 
-  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30.12.1992,  recante  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria” e ss. mm.ii.; 
- la Legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 della Regione Lombardia, recante Testo unico delle
leggi regionali in materia di sanità e ss.mm.ii;
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014; 
- il D.Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti”, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare  riferimento al  D.P.R.  16 aprile

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2013,  n.  62,  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma
dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  al  Codice  di  Comportamento
dell’ASST della Brianza e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 16 del
D.Lgs 36/2023;

PREMESSO che con delibera n. 1038 del 14.11.2024 - nell’ambito della procedura finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro senza successivo confronto competitivo, ai sensi dell’art. 59 del
d.lgs. n. 36/2023, in forma aggregata tra l’ASST Brianza in qualità di capofila, l’ASST Melegnano
e Martesana e l’ASST Rhodense in qualità di mandanti,  per l’affidamento della fornitura per la
sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi per impianti cocleari già impiantati nel paziente
durante  un  intervento  chirurgico  presso  dedicata  struttura  sanitaria,  e  servizi  connessi  di
manutenzione e riparazione, per un periodo di 36 mesi, è stato tra l’altro disposto di approvare il
seguente  soggetto  idoneo  con  riferimento  al  Lotto  n.  4  (avente  ad  oggetto:  fornitura  per  la
sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi per impianti cocleari a marchio Audmet Oticon
Medical  già  impiantati  nel  paziente  durante  un  intervento  chirurgico  presso  dedicata  struttura
sanitaria, e servizi connessi di manutenzione e riparazione): 
- Cochlear Italia s.r.l.;

ATTESO che con la succitata delibera è stato altresì disposto di dare atto, che in relazione a ciascun
lotto,  la gara svolta in forma aggregata genera distinti  rapporti  contrattuali  tra l’impresa idonea
all’accordo quadro e le ASST partecipanti all’aggregazione;

CONSIDERATO inoltre che,  con particolare riferimento al Lotto n. 4,  la società  Cochlear Italia
s.r.l. aveva presentato nell’offerta della procedura in oggetto una dichiarazione nella quale la società
Neurelec sas, in qualità di produttore di Impianti  cocleari  e prodotti  e servizi  collegati  marchio
Oticon, attestava che la Cochlear Italia srl era distributrice autorizzata in Italia di tali prodotti;

VISTA la successiva nota, nostro protocollo di recepimento n. 3259 del 24.01.2025, con la quale la
società Cochlear Italia s.r.l. comunicava che a far data dall’01.02.2025 non avrebbe più distribuito i
prodotti Oticon (con riferimento al Lotto n. 4 in oggetto), e che gli stessi prodotti sarebbero stati
distribuiti  dalla  società  Dipo Srl  quale  responsabile  della  distribuzione  dei  prodotti  Oticon  sul
territorio nazionale;

PRESO ATTO che con con nota a  mezzo pec,  nostro protocollo di  recepimento n.  10682 del
10.03.2025, la società Neurelec sas (produttrice di Impianti cocleari e prodotti e servizi collegati
marchio Oticon), confermava la nuova distribuzione autorizzata in Italia di tali prodotti, da parte
della Dipo srl; 

VISTE le diverse note in atti, con le quali il DEC, stante l’impossibilità di ordinare alla società
Cochlear Italia s.r.l., per le motivazioni sin qui richiamate:
- evidenziava comunque la necessità di dover emettere gli ordini per i prodotti in oggetto, al fine di
erogare i dispositivi ai pazienti che ne necessitano - a seguito di prescrizione medica; 
- confermava che la fornitura di cui al  Lotto n. 4 di che trattasi,  non è mai stata eseguita dalla
società Cochlear Italia s.r.l., a decorrere dall’aggiudicazione con delibera n. 1038 del 14.11.2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO che per il Lotto 4 di cui alla delibera n. 1038 del 14.11.2024, non è possibile
intrerpellare progressivamente ulteriori soggetti idonei, ai fini della fornitura, in quanto la società
Cochlear Italia s.r.l., risultava l’unico soggetto idoneo per il succitato Lotto;

ATTESO che, come da e.mail in atti del S.U.P.I ASST Brianza, permane l’esigenza della fornitura
in oggetto;

VISTE le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da
ultimo nella  D.G.R.  n.  XII/3720 del  30 dicembre  2024 recante  “Determinazioni  in  ordine  agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025” - cosiddette Regole di Sistema 2025 - e la
normativa  nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa  che  prevede  per  gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

ATTESO che,  con riferimento ai  contratti  stipulati  da ARIA Spa nonché da Consip Spa,  dalle
verifiche all’uopo effettuate, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di forniture
comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso nell’immediato;

RICHIAMATI:
- i principi del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato, artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36 del 31
marzo 2023 e s.m.i., Codice Contratti Pubblici, e gli ulteriori principi generali stabiliti dagli articoli
da 5 a 11 del Codice;
- l’art. 50 comma 1, lett. b) del Codice che assicura la massima tempestività e semplificazione delle
procedure di affidamento;
- il Regolamento per l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, approvato con delibera n. 994 del 30 novembre 2023;

TENUTO CONTO inoltre che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento – stimato
al di sotto di € 140.000,00 (IVA esclusa) – si è proceduto ad avviare richiesta di offerta, ai sensi
dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii in via telematica tramite la piattaforma
Sintel  di  Regione  Lombardia  (ID  199862789)  i  cui  atti,  al  fine  di  garantire  la  più  ampia
partecipazione e la massima concorrenzialità, sono stati resi visibili a tutti i fornitori eventualmente
interessati, mediante pubblicazione sul sito www.ariaspa.it sezione bandi di gara su Sintel;

CONSIDERATO che  Apposito  avviso  di  avvio  procedura  è  stato  pubblicato  anche  sul  sito
istituzionale, nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

PRESO ATTO che entro il termine di scadenza del 18.04.2025 ore 10.00 a.m., risultava pervenuta
la seguente offerta:

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE DATA

1744714057641 DIPO srl
05878101004

martedì 15 aprile 2025 12.47.37 CEST

RISCONTRATA la completezza della documentazione amministrativa, si procedeva all’apertura 
dell’offerta economica, agli atti, come da prospetto di seguito evidenziato:

NUMERO PROTOCOLLO FORNITORE VALORE ECONOMICO

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



INFORMATICO
1744714057641 DIPO srl

05878101004
€ 101.200,57

ATTESO che la società DIPO srl, ha confermato gli importi unitari offerti nella gara a suo tempo
espletata – Lotto 4, aggiudicata con delibera  n. 1038 del 14.11.2024 (Lotto oggetto per la ASST
Brianza);

PRESO ATTO che si è proceduto alla trasmissione dell’offerta corredata di tutti gli allegati, alla
Dott.ssa Lidia Mantovani del S.U.P.I ASST Brianza, per le valutazioni di competenza, acquisendone
parere favorevole;

CONSIDERATO dunque  di  procedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  per  la  sostituzione  di
componenti esterne dell’endoprotesi per impianti cocleari a marchio Audmet Oticon Medical già
impiantati  nel  paziente  durante  un intervento  chirurgico  presso  dedicata  struttura  sanitaria,  alla
società DIPO srl - codice Fiscale:  05878101004, per un importo complessivo di € 101.200,57 iva
esclusa per la durata di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi);

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 105.248,59 iva inclusa al 4%;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 14529 del 17/10/2025 testualmente recita: "il
livello di finanziamento stabilito dal presente decreto per l’anno 2025: 
- non è da considerarsi definitivo, ma soggetto a puntuale verifica ed aggiornamento in sede di
Consuntivo,  con  particolare  riferimento  alle  risultanze  della  remunerazione  definitiva  delle
prestazioni sanitarie e sociosanitarie,
-  non  è  da  ritenersi  storicizzato,  tenuto  conto  dell’incidenza  delle  spese  “una  tantum”  o  non
ordinarie e delle valutazioni circa l’andamento della produzione e correlati''; 

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  affidare,  ai  sensi della normativa in premessa richiamata,  alla  società  DIPO srl -  codice
Fiscale:  05878101004,  la fornitura per la sostituzione di componenti esterne dell’endoprotesi
per impianti cocleari a marchio Audmet Oticon Medical già impiantati nel paziente durante un
intervento  chirurgico  presso  dedicata  struttura  sanitaria,  per  un  importo  complessivo  di  €
101.200,57 iva esclusa per la durata di 36 mesi (con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi),
alle condizioni di cui all’offerta ID 1744714057641;

2) di  nominare  RUP  della  presente  procedura  il  Dott.  Alberto  Vitale  Mottadelli,  Dirigente

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Responsabile della S.S. Gestione Gare;

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) ai  sensi dell’art.  114 del D.lgs.
36/2023 e s.m.i, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze
del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera
n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice (i riferimenti normativi del
D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai corrispondenti riferimenti normativi di cui
al D.lgs. 36/2023 e s.m.i), la Dott.ssa Lidia Mantovani, Collaboratore amministrativo S.U.P.I
ASST Brianza; 

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 105.248,59 iva inclusa
al 4% da imputarsi come segue:

Bil Ser Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026 2027 2028
TER SUPI 2710500003 DISP.MED.IMPIANTAB.ATTIVI-CND:J / 2.923,57     35.082,86     35.082,86     32.159,29     

TOTALE 2.923,57   35.082,86  35.082,86  32.159,29  

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n.  33 come modificato dall’art.  1 –
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante
affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Teresa Ivana Falco 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2025-11-28T18:00:00+0100
	TERESA IVANA FALCO fa33b8f0616f4dae0ac7dbd29b79ca9bb7487c2c


		2025-11-28T18:00:21+0100
	protocollo




